
COMUNE DI SERRA SANT’ABBONDIO
(Provincia di Pesaro e Urbino)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 18 Data 04-06-24

OGGETTO:APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PEF - PIANO ECONOMICO
FINANZIARIO PER GLI ANNI 2024 E 2025 E TARIFFE TARI 2024 - A
SEGUITO DEL RINVIO NELLA SEDUTA PRECEDENTE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quattro del mese di giugno
alle ore 19:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune
suddetto alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata
partecipata a tutti i componenti del Consiglio Comunale, a norma di
legge, risultano presenti ed assenti:
======================================================================

CAVERNI LUDOVICO Presente VAUDAGNA BIANCA
ROSA

Presente

SANTI AUGUSTO Presente FRATTESI MARINELLA Presente
VENNARUCCI ALEX Assente POGGETTI GIANLUCA Presente
CASACCIA GOFFREDA Presente CATENA MARINA Presente
CIARUFFOLI MANUELA Presente

======================================================================
Assegnati n. 11 Presenti n. 8
In carica n. 9 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede il DOTT. LUDOVICO CAVERNI in qualità di SINDACO
- Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA MADDALENA BARUFFI.
- La seduta é Pubblica
- Nominati scrutatori i Signori:

CASACCIA GOFFREDA
POGGETTI GIANLUCA
CATENA MARINA



Delibera di Consiglio n. 18 del 04-06-2024 - pag. 2 - Comune di Serra
Sant'Abbondio

IL SINDACO PRESIDENTE

Prima di passare alla trattazione del presente punto
posto all’o.d.g. relativo all’approvazione
dell’aggiornamento del PEF – Piano Economico Finanziario
per gli anni 2024/2025 e l’approvazione delle tariffe
TARI per l’anno 2024, ricorda ai convenuti che il
Consiglio Comunale, nella precedente seduta consiliare
del 23.4.2024, all’unanimità, aveva approvato di
rinviare la trattazione dell’argomento per dare la
possibilità all’ufficio competente, di procedere ad
ulteriori verifiche al riguardo, procede quindi alla
lettura della sotto riportata proposta di deliberazione
elaborata dal funzionario responsabile TARI.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE TARI

VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, Legge di
Stabilità per l’anno 2014, che ha introdotto l’Imposta
Unica Comunale (I.U.C.), a decorrere dal 1° gennaio 2014;

CONSIDERATO che la richiamata Legge di Stabilità 2014 ha
previsto un’articolazione della nuova imposta comunale in
tre diverse entrate, TARI, IMU e TASI, disciplinate dalle
disposizioni contenute nei commi da 639 a 705;

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di
bilancio 2020-2023) che all’articolo 1, comma 738, ha
abolito la I.U.C. per le componenti IMU e TASI, lasciando
in vigore le disposizioni relative alla TARI;

VISTA la delibera dell’Autorità di Regolazione per
Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n. 443/2019, recante
“Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi
efficienti di esercizio e di investimento del servizio
integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” e in
particolare, l’Allegato A, che riporta il metodo
tariffario del servizio integrato di gestione dei servizi
rifiuti 2018-2021;

VISTA la successiva delibera di ARERA n. 444/2019,
recante “Disposizioni in materia di trasparenza nel
servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati”;

CONSIDERATO che, a seguito della citata delibera n.
443/2019 di ARERA, è stato elaborato un nuovo metodo
tariffario dei rifiuti (MTR), al fine di omogeneizzare la
determinazione delle tariffe TARI a livello nazionale;

DATO ATTO che le bollette che verranno emesse dovranno
contenere le indicazioni riportate nella delibera n.
444/2019 di ARERA, in termini di trasparenze e chiarezza
nei confronti dell’utenza;

VERIFICATO che tale metodo è da applicare già per le
tariffe TARI dell’anno 2020;

VISTO l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019 che



Delibera di Consiglio n. 18 del 04-06-2024 - pag. 3 - Comune di Serra
Sant'Abbondio

definisce la procedura di approvazione del PEF prevedendo
il seguente percorso:

- Il soggetto gestore predispone annualmente il Piano
Economico Finanziario (PEF) e lo trasmette all’ente
territorialmente competente per la sua validazione;

- L’ente territorialmente competente, effettua la
procedura di validazione, assume le pertinenti
determinazioni e provvede a trasmettere ad ARERA il
PEF;

- ARERA verifica la coerenza regolatoria degli atti,
dei dati e della documentazione trasmessa e
approva;

VISTO il PEF piano economico finanziario per il
quadriennio 2022-2023-2024-2025 pervenuto dell’Ente
Territorialmente Competente A.T.A. Rifiuti di Pesaro;

VISTO l’aggiornamento biennale del PEF 2022-2025,
effettuato per le annualita’ 2024 e 2025 pervenuto da ATA
rifiuti di Pesaro in data 22.04.2024 al prot. n. 1669;

VISTO in particolare l’importo totale del PEF per
l’annualità 2024 e 2025.

PRESO ATTO dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO lo Statuto comunale;

PROPONE

1. di approvare il Piano Economico Finanziario – PEF -
per l’applicazione della TASSA RIFIUTI – TARI - per
l’anno 2024 e 2025 come validato da A.T.A. Rifiuti
e trasmesso al Comune al prot. n. 1669 del
22.04.2024 Allegato alla presente;

2. di approvare conseguentemente le tariffe TARI per
l’anno 2024 come allegate alla presente
deliberazione;

3. di prevedere una riduzione del 40% della tariffa
variabile alle utenze domestiche non residenti;

4. di confermare, come avvenuto negli anni passati,
che le bollette per l’anno 2024 verranno emesse in
due rate in scadenza al 16 settembre 2024 e al 16
novembre 2024;

5. di dare atto che la presente deliberazione sarà
trasmessa al Ministero dell'Economia e delle Finanze
nel rispetto delle tempistiche e delle modalità
dettate dalla normativa vigente e sarà pubblicata
nel sito comunale alla sezione TARI;



Delibera di Consiglio n. 18 del 04-06-2024 - pag. 4 - Comune di Serra
Sant'Abbondio

6. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente
deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.
Lgs. n. 267/2000 al fine di consentire una celere
conclusione delle procedure di applicazione delle
tariffe.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione illustrativa della proposta effettuata
dal Sindaco Presidente;

Udito l’intervento del consigliere Poggetti Gianluca che
chiede chiarimenti sull’aumento registrato nei confronti dei
nuclei familiari con una sola persona;

Udita la risposta del Sindaco il quale precisa che sono
decisioni prese nel PEF;

Udito l’intervento della consigliera Frattesi Marinella che
chiede chiarimenti sulle modalità di pagamento;

Udita l’ulteriore risposta del Sindaco il quale dichiara che si
è deciso di dare la possibilità di dividere il pagamento in due
diverse bollette;

Visto il Regolamento comunale che disciplina le sedute
del Consiglio comunale, della Giunta comunale, delle Commissioni
comunali, degli altri organi collegiali nonché le attività
istruttorie degli uffici in videoconferenza da remoto, approvato
con delibera n. 11/CC del 28.04.2022;

Dato atto che sia gli interventi dei consiglieri
Poggetti Gianluca e Frattesi Marinella che le relative riposte
del Sindaco sono state registrate con sistema di trascrizione in
simultanea on - line che consente la fedele ed integrale
memorizzazione dell’audio e del testo sul portale di servizio
“trascrivi.net” nonché la pubblicazione dello stesso documento
audio nell’apposita sezione del sito internet ufficiale del
Comune di Serra Sant’Abbondio, dedicato all’archivio delle
registrazioni digitali;

Dato atto altresì che la loro libera e piena conoscenza è
consentita da detta registrazione e che la stessa deve
intendersi qui integralmente richiamata nei relativi contenuti
anche se non materialmente allegata nella trascrizione
integrale;



Delibera di Consiglio n. 18 del 04-06-2024 - pag. 5 - Comune di Serra
Sant'Abbondio

Dato atto infine che il Consiglio Comunale si è riunito
in modalità mista con la presenza dei soggetti partecipanti
compreso il vicesegretario comunale, anche in luoghi diversi
dalla sede istituzionale del Comune, ma comunque in modo
simultaneo e in tempo reale. La presenza alla seduta è stata
accertata con il collegamento alla videoconferenza ed in
particolare attraverso il riconoscimento facciale garantito
dalla strumentazione informatica;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi dai responsabili
dei settori interessati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
decreto legislativo 267/2000, recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Esperita la votazione con voto unanime e favorevole
espressa per appello nominale, con l’assistenza degli
scrutatori ed ottenuto il seguente risultato:

Presenti n. 8 compreso il Sindaco; Votanti n. 8; Voti favorevoli
n.8

DELIBERA

Di approvare integralmente la sopra riportata proposta.

Inoltre, con separata votazione espressa per appello
nominale, con lo stesso risultato sopra riportato

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art.134–comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e
s.m.i., al fine di consentire una celere conclusione delle
procedure di applicazione delle tariffe.



Delibera di Consiglio n. 18 del 04-06-2024 - pag. 6 - Comune di Serra
Sant'Abbondio

Del che è stato redatto il presente verbale che viene così
sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LUDOVICO CAVERNI F.to DOTT.SSA MADDALENA BARUFFI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai
sensi della Legge n. 69/2009 art. 32 e s.m.i., nel sito web di questo
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 18-06-24.

Serra S.Abbondio li’, 18-06-2024 IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

F.to RAG. EMILIANO CATENA

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno: 04-06-2024
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del
D.Lgs. 267 del 18.8.2000;

Serra S.Abbondio lì, 18-06-2024 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA MADDALENA BARUFFI

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Serra S.Abbondio lì, IL RESPONSABILE DEL SETTORE
AMMINISTRATIVO

RAG. EMILIANO CATENA



Tariffa di riferimento per le utenze domestiche

Tariffa utenza domestica mq

KA appl
Coeff di

adattamento
per superficie

(per
attribuzione
parte fissa)

Num uten

Esclusi
immobili
accessori

KB appl
Coeff

proporzionale
di produttività

(per
attribuzione
parte

variabile)

Tariffa
fissa

Tariffa
variabile

1 .1 Un componente
21.656,01

0,86
157,40

1,00 0,683351 191,440512

1 .2 Due componenti
20.828,96

0,94
129,06

1,80 0,746919 344,592922

1 .3 Tre componenti
10.515,58

1,02
75,39

1,95 0,810486 373,308998

1 .4 Quattro componenti
329,00

1,10
1,00

2,60 0,874054 497,745331

1 .5 Cinque componenti
0,00

1,17
0,00

2,90 0,929676 555,177485

1 .6 Sei o piu` componenti
0,00

1,23
0,00

3,40 0,977351 650,897741

1 .7
1 componente - utenza non
residente 50,00

0,00
0,00

0,00 0,000000 0,000000

1 .8
2 componenti - utenza non
residente 186,00

0,00
1,00

0,00 0,000000 0,000000

1 .9
3 componenti - utenza non
residente 105,00

0,00
0,00

0,00 0,000000 0,000000

1 .10
4 componenti - utenza non
residente 190,70

0,00
0,00

0,00 0,000000 0,000000

1 .11
5 componenti - utenza non
residente 289,00

0,00
0,00

0,00 0,000000 0,000000

1 .12
6 componenti - utenza non
residente 0,00

0,00
0,00

0,00 0,000000 0,000000

1 .2
Due componenti-- 40% parte
variabile - utenze non residenti 83,00

0,94
1,00

1,80 0,746919 206,755753

1 .3
Tre componenti-- 40% parte
variabile - utenze non residenti 123,00

1,02
1,00

1,95 0,810486 223,985399

1 .4
Quattro componenti-- 40% parte
variabile - utenze non residenti 151,00

1,10
1,00

2,60 0,874054 298,647199

1 .7
1 componente - utenza non
residente-- 40% parte variabile -
utenze

4.054,40
0,00

72,66
0,00 0,000000 0,000000

1 .8
2 componenti - utenza non
residente-- 40% parte variabile -
utenze

12.977,00
0,00

135,00
0,00 0,000000 0,000000

1 .9
3 componenti - utenza non
residente-- 40% parte variabile -
utenze

6.210,53
0,00

46,61
0,00 0,000000 0,000000

1 .10
4 componenti - utenza non
residente-- 40% parte variabile -
utenze

4.692,13
0,00

26,84
0,00 0,000000 0,000000

1 .11
5 componenti - utenza non
residente-- 40% parte variabile -
utenze

4.842,90
0,00

21,75
0,00 0,000000 0,000000

1 .12
6 componenti - utenza non
residente-- 40% parte variabile -
utenze

3.333,00
0,00

11,00
0,00 0,000000 0,000000

1 .4
Quattro
componenti-Agevolazione 30% 65,00

1,10
1,00

2,60 0,874054 497,745331

1 .4
Quattro
componenti-Agevolazione 4
comp. resid.

5.253,71
1,10

32,36
2,60 0,874054 497,745331

1 .4
Quattro
componenti-Agevolazione 4
comp. resid.-Riduzione 60%

251,00
1,10

1,00
2,60 0,349621 199,098132

1 .5
Cinque
componenti-Agevolazione 5
comp. resid.

1.970,00
1,17

10,00
2,90 0,929676 555,177485

1 .6
Sei o piu`
componenti-Agevolazione 6
comp. resid.

520,00
1,23

3,00
3,40 0,977351 650,897741

1 .1 Un componente-Rduzione 100%
755,00

0,86
10,00

1,00 0,000000 0,000000

1 .2 Due componenti-Rduzione 0,94 1,80 0,000000 0,000000



Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche

Tariffa utenza non domestica mq

KC appl
Coeff

potenziale di
produzione

(per
attribuzione
parte fissa)

KD appl
Coeff di

produzione
kg/m anno
(per

attribuzione
parte

variabile)

Tariffa
fissa

Tariffa
variabile

2 .1 Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi di cu
1.074,00

0,61 5,65 0,521864 1,448134

2 .3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diret
1.399,08

0,52 4,80 0,444868 1,230273

2 .6 Esposizioni,autosaloni
358,00

0,45 4,07 0,384982 1,043169

2 .7 Alberghi con ristorazione
0,00

1,59 14,67 1,360269 3,760022

2 .8 Alberghi senza ristorazione
0,00

0,00 0,00 0,000000 0,000000

2
.11

Uffici,agenzie
440,00

1,47 13,55 1,257607 3,472958

2
.12

Banche,istituti di credito e studi professionali
214,00

0,86 7,89 0,735743 2,022261

2
.13

Negozi abbigliamento,calzature,libreria,cartoleria
0,00

1,22 11,26 1,043729 2,886015

2
.14

Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze
368,00

1,44 13,21 1,231942 3,385814

2
.17

Attivita` artigianali tipo botteghe:parrucchiere,b
110,00

1,12 10,32 0,958177 2,645087

2
.18

Attivita` artigianali tipo botteghe:falegname,idra
0,00

0,99 9,10 0,846960 2,332392

2
.21

Attivita` artigianali di produzione beni specifici
0,00

0,88 8,10 0,752853 2,076086

2
.22

Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie,pub
89,25

3,25 29,93 2,780425 7,671266

2
.24

Bar,caffe`,pasticceria
0,00

2,45 22,55 2,096013 5,779721

2
.25

Supermercato,pane e pasta,macelleria,salumi e form
0,00

1,92 17,64 1,642590 4,521254

2
.30

Discoteche,night club
400,00

1,29 11,82 1,103615 3,029547

2 .7 Alberghi con ristorazione-Agevolazione 30%
220,00

1,59 14,67 1,360269 3,760022

2 .8 Alberghi senza ristorazione-Agevolazione 30%
181,00

0,00 0,00 0,000000 0,000000

2
.13

Negozi
abbigliamento,calzature,libreria,cartoleria-Agevolazione
30%

432,00
1,22 11,26 1,043729 2,886015

2
.18

Attivita` artigianali tipo
botteghe:falegname,idra-Agevolazione 30% 37,00

0,99 9,10 0,846960 2,332392

2
.21

Attivita` artigianali di produzione beni
specifici-Agevolazione 30% 776,00

0,88 8,10 0,752853 2,076086

2
.22

Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie,pub-Agevolazione
60% 468,00

3,25 29,93 2,780425 7,671266

2
.24

Bar,caffe`,pasticceria-Agevolazione 60%
590,44

2,45 22,55 2,096013 5,779721

2
.25

Supermercato,pane e pasta,macelleria,salumi e
form-Agevolazione 60% 532,00

1,92 17,64 1,642590 4,521254

2 .3
Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita
diret-Rduzione 100% 3.283,00

0,52 4,80 0,000000 0,000000

2 .6 Esposizioni,autosaloni-Rduzione 100%
144,00

0,45 4,07 0,000000 0,000000

2
.11

Uffici,agenzie-Rduzione 100%
174,82

1,47 13,55 0,000000 0,000000


